Section 2 Le droit « positif »⁹⁶ de l'époque classique

A. Le *ius civile*

Le droit civil au sens étroit (*ius civile*)⁹⁷ est le droit propre à une Cité, à un peuple faisant partie de la même nation⁹⁸. En voici la définition donnée par Gaius :

Gai. 1, 1 : Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur : nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis ; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi

⁹⁶ Appelé aussi droit « édicté » ou tout simplement droit civil (au sens large) : cf. Gai. 1, 1-7, qui emploie fréquemment le verbe *constituere* lorsqu'il parle de ce droit.

⁹⁷ Selon Pomponius, au D. 1, 2, 2, 39 *Pomponius*, c'est environ au II^e siècle av. J. C. que les jurisconsultes Manius Manilius, Marcus Iunius Brutus et Pulus Mucius Scaevola fondèrent le droit civil – dans le texte : *qui fundaverunt ius civile*.

Voir p. ex. : SCHMIDLIN, Droit privé, p. 42.

⁹⁸ Voir p. ex. les fragments suivants qui font état d'institutions spéciales du droit civil au sens étroit : Gai. 2, 65, qui traite des aliénations par mancipation, *in iure cessio* et de l'usucapion ; Gai. 2, 115 ss, qui se réfèrent aux formalités particulières prévues à Rome pour les successions ordinaires de droit civil ; Gai. 3, 133, qui présente l'obligation naissant d'une inscription sur le livre des débiteurs comme une obligation ressortissant au droit civil ; Gai. 3, 93, qui indique que la stipulation par le verbe *spondere* est propre aux citoyens romains ; le D. 1, 6, 3 *Gaius*, qui précise que les enfants nés en légitime mariage sont sous la puissance de leur père par le *ius civile* ; le D. 38, 10, 4, 2 *Modestinus*, qui dit que l'adoption est une parenté instituée par le droit civil ; les P. Sent. 2, 19, 3, qui indiquent que l'empêchement au mariage des parents avec leurs enfants vient du droit civil.

Voir en outre la note 241.

Voir aussi : STRAUSS, p. 104 s., qui indique que le droit de la Cité est « conventionnel », contrairement au droit naturel.

*omnium hominum iure utitur. Quae singula qualia sint, suis locis proponemus.*⁹⁹

Et la définition négative donnée par Ulpien :

*D. 1, 1, 6, pr. Ulpianus : Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit : itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile efficitur.*¹⁰⁰